
 
 

 
 

99 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Marzo, 2021 
Resolución Nº 290/99 – 21D 

 
 

COSAVE – 99 Reunión del Comité Directivo – Resolución 290/99 – 21D 

Los Directores de Protección Vegetal, o sus equivalentes, de las ONPF de la 
República Argentina, del Estado Plurinacional de Bolivia, de la República 
Federativa de Brasil, de la República de Chile, de la República de Paraguay, de 
la República del Perú y de la República Oriental del Uruguay, integrantes del 
Comité Directivo del COSAVE. 

 
 

CONSIDERANDO 
 

 
Que, existe en el comercio variabilidad en relación a la calidad y desempeño de 
los insumos utilizados para la vigilancia fitosanitaria de moscas de la fruta, tanto 
en el marco de un manejo integrado como en el mantenimiento y definición de 
áreas libres de esta plaga. 
 
Que, en la 96° Reunión del Comité Directivo del COSAVE se aprobó el Plan de 
Trabajo para el año 2020, asignando al Grupo Técnico de Mosca de la Fruta 
entre sus actividades, la elaboración de Especificaciones técnicas 
estandarizadas de insumos de trampeo (trampas y atrayentes) para moscas de 
la fruta, con el fin de homologar dichos criterios de uso en la región. 
 
Que, el Comité Directivo, analizó la propuesta y considera oportuno su 
aprobación. 
 
 

RESUELVEN 
 

1. APROBAR las Especificaciones técnicas estandarizadas de insumos de 
trampeo (trampas y atrayentes) para moscas de la fruta, versión 01, que obra 
como anexo a la presente. 
 

2. PROCEDER a su  comunicación y difusión  de acuerdo con lo establecido. 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

99 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Lima Perú 

Marzo, 2021 
Resolución Nº 290/99 – 21D 

 
 

COSAVE – 99 Reunión del Comité Directivo – Resolución 290/99 – 21D 

 

Por el Comité Directivo 

 

 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Geordana Zeballos 

BOLIVIA 

 

 

 

 

 

 

  

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  
César De La Cruz 

PERÚ 

 

 

 

 

______________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 



 
 

99 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Março, 2021 

Resolução N° 290/99 – 21D 

 

COSAVE – 99 Reunião do Comité Diretivo – Resolução 290/99-21D 

 
Os Diretores de Sanidade Vegetal, ou seus equivalentes, das ONPF da 
República Argentina, do Estado Plurinacional da Bolívia, da República 
Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai, da 
República do Peru e da República Oriental do Uruguai, membros do Comitê 
Diretivo do COSAVE. 
 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, há variabilidade no comércio em relação à qualidade e ao desempenho 
dos insumos utilizados para a vigilância fitossanitária das moscas-das-frutas, 
tanto no âmbito de um manejo integrado quanto na manutenção e definição de 
áreas livres dessa praga. 
 
Que, na 96ª Reunião do Comitê Diretivo do COSAVE, foi aprovado o Plano de 
Trabalho para o ano de 2020, atribuindo ao Grupo Técnico de Moscas-das-
frutas, entre suas atividades, o desenvolvimento de especificações técnicas 
padronizadas de insumos de captura (armadilhas e atrativos) para moscas-das-
frutas a fim de padronizar esses critérios para uso na região. 
 
Dessa forma, o Comitê Diretor analisou a proposta e considerou sua aprovação 
oportuna. 
 
 

 

RESOLVEM 

 

1. APROVAR, as especificações técnicas padronizadas de insumos de captura 
(armadilhas e atrativos) para moscas-das-frutas versão 01 que se encontram 
anexas. 
 

2. DETERMINAR, sua comunicação e divulgação de acordo com as 

disposições. 

 

 

 

 



 
 

99 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Lima Peru 

Março, 2021 

Resolução N° 290/99 – 21D 

 

COSAVE – 99 Reunião do Comité Diretivo – Resolução 290/99-21D 

Pelo Comitê Diretivo 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Geordana Zeballos  

BOLIVIA 

 

 

 

 

  
 

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete  

CHILE 

Ernesto Galliani  

PARAGUAY  

  
César De la Cruz  

PERU 

 

 

 

 

____________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 


